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Введение

В 1924 году была опубликована фундаментальная статья А. Эйн-
штейна [1], посвящённая квантовой статистике идеальной системы бо-
зонов и обобщающая предложенную ранее Ш. Бозе квантовую стати-
стику фотонов [2] для общего случая Бозе-системы. Таким образом, бы-
ла впервые сформулирована статистика Бозе-Эйнштейна, описывающая
энергетическое распределение Бозе-частиц в зависимости от температу-
ры. Важнейшим следствием предложенной статистики являлось наличие
фазового перехода в пределе сверхнизких температур (T → 0), приводя-
щего к макроскопической заселённости одного из энергетических состо-
яний системы, в то время как числа заполнения остальных квантовых
состояний становятся пренебрежимо малы. Данное явление было назва-
но конденсацией Бозе-Эйнштейна, а соответствующая макроскопическая
заселённость состояния — конденсатом Бозе-Эйнштейна (КБЭ).

Дальнейшее развитие идей конденсации связано с эксперименталь-
ным открытием в 1938 году П.Л. Капицей [3], Д.Ф. Алленом и А.Д.
Майзнером [4] сверхтекучести гелия-II. Первое теоретическое обоснова-
ние предложенное Ф. Лондоном [5] постулировало, что в основе сверх-
текучести лежит когерентное бездиссипативное движение новой фрак-
ции, образующейся вследствии Бозе-конденсации. Затем в 1941 году Л.Д.
Ландау предложил феноменологическую теорию сверхтекучести в тер-
минах элементарных возбуждений [6]. Микроскопическая теория для
слабо-неидеального Бозе-газа была предложена Н.Н. Боголюбовым [7]
в 1947 году. Несколько позже был опубликован ряд других важных ра-
бот, окончательно сформировавших основу современной теории КБЭ. О.
Пенроуз и Л. Онзагер применили развитую ранее концепцию парамет-
ра порядка для описания бесконечной Бозе-жидкости [8], Л.П. Питаев-
ским [9] и Е.П. Гроссом [10,11] была разработана теория описания слабо
взаимодействующего неоднородного КБЭ.

Несмотря на успехи в теории, экспериментальное получение конден-
сата долгое время сталкивалось со значительными техническими про-
блемами. Для получения КБЭ требуется достичь крайне низких темпе-
ратур и одновременно избежать перехода вещества в твёрдое состояние.
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Первоначально КБЭ был экспериментально получен в жидком гелии-
II, где малая эффективная масса атома позволяет реализовать фазовый
переход при сравнительно высокой температуре (несколько кельвинов),
а большая величина энергии нулевых колебаний препятствует затвер-
деванию. Отсутствие фазового перехода в твёрдое состояние характерно
для любой сильно разреженной системы, где вероятность двухчастичных
упругих столкновений превышает вероятность трёхчастичных столкно-
вений. Простейшим примером такой системы является разреженный газ.
Отметим, что температура фазового перехода зависит от плотности си-
стемы, что приводит к значительному понижению температуры конден-
сации в сильно разреженных газах (сотни нанокельвинов) по сравнению
с гелием-II. Достичь области столь низких температур удалось только
в середине 90-х годов XX века. Совершенствование лазерной техники
и развитие экспериментальной методики охлаждения нейтральных ато-
мов [12,13] положили начало поиску КБЭ в газе атомов щелочных и ще-
лочноземельных металлов. Впервые КБЭ был экспериментально полу-
чен в 1995 году в газе атомов рубидия [14] и, фактически одновременно,
в газе атомов натрия [15]. В обоих экспериментах атомы удерживались
оптико-магнитной ловушкой. Дальнейшее совершенствование экспери-
ментальных технологий позволило получить конденсат в оптических ло-
вушках [16], оптических решётках [17] и атомных чипах [18, 19]. Появи-
лись также другие виды конденсата, например молекулярный [20, 21] и
фотонный [22].

Характерной особенностью КБЭ в ловушке, по сравнению с конден-
сатом в гелии-II, является слабое межатомное взаимодействие и силь-
ная пространственная неоднородность. Несмотря на малость взаимодей-
ствия оно играет огромную роль в физике КБЭ, поскольку приводит к
появлению характерной нелинейности, являющейся источником многих
наблюдаемых эффектов. В достаточно хорошем приближении, взаимо-
действие в большинстве атомных КБЭ сводится к s-рассеянию [23] и
характеризуется единственным параметром — длиной рассеяния. Вза-
имодействие может быть как отталкивающим [14, 24], так и притяги-
вающим [25, 26]. В отличии от гелия-II, межатомное взаимодействие в
КБЭ можно контролировать посредством резонанса Фешбаха [27]. В на-
стоящее время также интенсивно исследуются конденсаты с эффектив-
ным спин-орбитальным [28, 29] и сильным дипольным взаимодействия-
ми [30,31].

Наиболее подробно эффекты взаимодействия и связанные с ними во-
просы освещаются в известных обзорах [17,32–35] и монографиях [36–38].

Современная физика конденсата крайне богата и окрывает интерес-
ные перспективы для фундаментальных и прикладных исследований.
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Важным свойством конденсата является возможность контроля (с высо-
кой точностью) его основных параметров, а также многочисленные ана-
логии с другими системами. Из разнообразия прикладных направлений
большой интерес представляют различные вопросы квантового контро-
ля, квантовой интерферометрии [24, 39–41] и информатики, в частности
использование запутанных и сжатых спиновых состояний [42]. Послед-
нее представляется особенно актуальным в связи с перспективами их
дальнейшего применения в квантовой метрологии и процессах кванто-
вой обработки информации.

Часто данные проблемы рассматриваются в многокомпонентном КБЭ,
что стимулирует интерес к его исследованию. Современная эксперимен-
тальная методика позволяет разделить удерживающий атомы потенциал
на серию слабо связанных потенциальных ям. Полученную систему на-
зывают многокомпонентным конденсатом Бозе-Эйнштейна, где под ком-
понентой подразумевают фракцию КБЭ в каждой потенциальной яме.
При изучении многокомпонентного конденсата большое внимание уделя-
ется туннельной динамике. Этому вопросу в основном и посвящена дан-
ная диссертация. Наиболее простым, но часто рассматриваемым видом
многокомпонетного конденсата является КБЭ в двойной потенциальной
яме (ДПЯ) [43, 44] (внешний джозефсоновский контакт). Также часто
рассматривается КБЭ в одной потенциальной яме, атомы которого нахо-
дятся на двух энергетических уровнях сверхтонкой спиновой структуры
(внутренний джозефсоновский контакт) [45]. Обе системы описывают-
ся схожими уравнениями, но различаются по физической реализации и
контролю [40].

Динамика КБЭ в ДПЯ была и остаётся предметом интенсивных тео-
ретических и экспериментальных исследований. В основе такой дина-
мики лежит туннелирование атомов через потенциальный барьер. За-
дача о туннелировании конденсата рассматривалась многими авторами
с применением различных подходов и методик, таких как точно решае-
мая квантовая задача [46,47], приближение среднего поля [48,49], теория
нелинейных когерентных мод [50] или связанных мод [51]. Отметим, что
большая часть исследований в данной области проводилась для случая
слабой связи, имеющей место при сильной пространственной разделён-
ности левой и правой компонент конденсата. Данный случай является
наиболее простым, поскольку позволяет рассмотреть туннельную дина-
мику в рамках двух-модового приближения [46–48], что сильно упрощает
задачу. Наиболее часто исследуются два динамических режима, опреде-
ляемые величиной нелинейности и начальными условиями [48, 50, 51]:
осцилляции Джозефсона и макроскопический квантовый самозахват.

Помимо осцилляций Джозефсона и макроскопического квантового
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самозахвата возможен принципиально другой динамический режим —
транспорт КБЭ между потенциальными ямами или уровнями сверхтон-
кой структуры. В данной работе под транспортом понимается контро-
лируемый перенос заселённости из начального состояния в конечное, в
котором происходит дальнейшее удержание конденсата. Для реализации
транспорта были предложены многочисленные методы переноса заселён-
ности. Первоначально, активно разрабатывались адиабатические мето-
ды [52–54]. Здесь можно указать такие транспортные протоколы, как
нелинейные переходы Ландау-Зинера в двойной [55–57] и тройной [58]
потенциальной яме, переход Розена-Зинера [59], асимметричное нелиней-
ное туннелирование в оптических решетках [17,60,61], стимулированный
Рамановский адиабатический переход (СТИРАП) в тройной потенци-
альной яме [62–64], транспорт в много-ямных потенциалах [65]. Также
широко использовались неадиабатичские ("быстрые") методы [66]: вре-
менная модуляция ловушек [67], методы оптимального контроля [68,69],
transitionless quantum driving [70] и метод инвариантов [71,72].

Несмотря на долгую историю исследования динамики КБЭ в ДПЯ,
до сих пор весьма актуален ряд нерешённых задач, в первую очередь

[…]

дующих работах:

1. Nesterenko V.O., Novikov A.N., de Souza Cruz F.F., Lapolli E.L. STIRAP
transport of Bose-Einstein condensate in triple-well trap // Laser Physics-
2008. -v. 19. -pp. 616-624.

2. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Cherny A.Yu., de Souza Cruz F.F.,
Suraud E.An adiabatic transport of Bose-Einstein condensates in double-
well traps // Journal of Physics B: Atomic, Molecular and Optical
Physics -2009. -v. 42. -p. 235303 (8 pages).

3. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E. Adiabatic transport of Bose-
Einstein condensates in a double-well trap: Case of weak nonlinearity //
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4. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E., Kvasil J. Tunneling and
transport dynamics of trapped Bose-Einstein condensates // Journal
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5. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E. Strong-coupling dynamics of
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Shortcut to Adiabatic Passage in Two- and Three-Level Atoms. Phys.
Rev. Lett. 105, 123003 (2010).

[78] Lewis H.R. and Leach P.G.L, A direct approach to finding exact
invariants for one-dimensional time-dependent classical Hamiltonians.
J. Math. Phys. 23, 2371 (1982).

[79] Lewis H.R. and Riesenfeld W.B., An exact quantum theory of the
time-dependent harmonic oscillator and of a charged particle in a time-
dependent electromagnetic field, J. Math. Phys. 10, 1458 (1969).

[80] Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E., Adiabatic transport of Bose-
Einstein condensates in a double-well trap: Case of weak nonlinearity.
Laser Phys. 20, 1149 (2010).

[81] Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E., Transport of the repulsive
Bose-Einstein condensate in a double-well trap: interaction impact and
relation to Josephson effect. arXiv:1312.2750v1 [cond-mat.quant-gas].
Принято к публикации в Laser Physics.

[82] Giovanazzi S., Smerzi A., Fantoni S., Josephson effects in dilute Bose-
Einstein condensates. Phys. Rev. Lett. 84, 4521 (2000).

[83] Wright K.C., Blakestad R.B., Lobb C.J., Phillips W.D., Campbell G.
K., Driving phase slips in a superfluid atom circuit with a rotating weak
link. Phys. Rev. Lett. 110, 025302 (2013).

[84] Ryu C., Blackburn P.W., Blinova A.A., Boshier M.G., Experimental
realization of Josephson junction for an atom SQUID. Phys. Rev. Lett.
111, 205301 (2013).

[85] Scherer D.R., Weiler C.N., Neely T.W, Anderson B.P., Vortex Formation
by Merging of Multiple Trapped Bose-Einstein Condensates. Phys. Rev.
Lett. 98, 110402 (2007).

[86] Opatrny T. and Das K.K., Conditions for vanishing central-well
population in triple well adiabatic transport. Phys. Rev A. 79, 012113
(2009).

94

[87] Lipparini E., Modern many-body physics: atomic physics, quantum dots
and quantum fluids. World Scientific, Singapore, 2003.

[88] Питаевский Л.П., Конденсация Бозе-Эйнштейна в магнитных ло-
вушках. Введение в теорию. УФН 168, 641 (1998).

[89] Bagnato V.S., Pritchard D.E. and Kleppner D., Bose-Einstein
condensation in an external potential. Phys. Rev. A 35, 4354 (1987).

[90] Bogolubov N.N., Lectures on quantum statistics (vol. 1). Gordon and
Breach, New York, 1967.

[91] Baum G., Pethick C.J., Ground-state properties of magnetically trapped
Bose-condensed rubidium gas. Phys. Rev. Lett. 76, 6 (1996).

[92] Landau L.D., Statistical Physics. Butterworth-Heinemann, Oxford,
1937.

[93] Ландау Л.Д., Лифшиц Е.М., Квантовая механика, М: Наука, 1974.

[94] Ananikian D., Bergeman T., Gross-Pitaevskii equation for Bose patricles
in a double-well potential: two-mode models and beyond. Phys. Rev. A
73, 013604 (2006).

[95] Blum V., Lauritsch G., Maruhn J.A., Reinhard G.-P., Comparison of
coordinate-space techniques in nuclear mean-field calculations. J. Comp.
Phys. 100, 364 (1992).

[96] DeVries L.P., Application of the split operator Fourier transform method
to the solution of the nonlinear Schroedinger equation. AIP Conf. Proc.
160, 269 (1987).

[97] Julia-Diaz B., Martorell J., Mele-Messeguer M., Polls A., Beyond
standard two-mode dynamics in bosonic Josephson junctions. Phys. Rev.
A 82, 063626 (2010).

[98] Landau L.D., Zur Theorie der Energieubertragung. II, Phys. Z. U. S. S.
R. 2, 46 (1932).

[99] Zener C., Non-adiabatic crossing of energy levels. Proc. R. Soc. Lon. A
137, 696 (1932).

[100] Rosen N., Zener C., Double Stern-Gerlach experiment and related
collision phenomena. Phys. Rev. 40, 502 (1932).

[101] Мессия А., Квантовая механика, том 2. М: Наука, 1979.

95

[102] Josephson B.D., Possible new effects in superconductive tunnelling.
Phys. Lett. 1, 251 (1962).

[103] Gati R., Bose-Einstein condensates in a single double-well trap. PhD
thesis.

[104] Фейнман Р., Лейтон Р., Сэндс М., Фейнмановские лекции по физи-
ке, т.9. М: Мир, 1967.

[105] Шмидт В.В., Введение в физику сверхпроводников. М: МЦНМО,
2000.

[106] Balakrishnan R., Mehta M., Geometric phase in a Bose-Einstein-
Josephson junction. Eur. Phys. J. D 33, 437 (2005).

96