Отзыв

Научного руководителя на диссертацию Новикова Александра Николаевича "Нелинейные эффекты в динамике многокомпонентного конденсата Бозе-Эйнштейна", представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 - "теоретическая физика" в диссертационный совет Д 720.001.01 ЛТФ им. Н.Н. Боголюбова ОИЯИ

В настоящее время физика ультрахолодных газов и атомных конденсатов Бозе-Эйнштейна (КБЭ) в ловушках является одной из ведущих и наиболее быстро развивающихся направлений современной науки. Это обусловлено уникальной возможностью широко и с высокой точностью менять на эксперименте свойства системы, в частности, взаимодействие между атомами. Кроме того, здесь возникают многочисленные интересные аналогии с другими квантовыми системами. В результате физика КБЭ стала уникальным инструментом развития различных аспектов квантовой теории (квантовая интерферометрия и информатика, аналогии с эффектом Джозефсона в сверхпроводниках, новые методы квантового контроля и др.) и приложений (особо точные интерферометры, криптография, перспективы квантового компьютера). В частности, большой интерес вызывает разработка новых протоколов переноса заселенности состояний (включая транспорт КБЭ) и аналогия этих процессов с эффектом Джозефсона в сверхпроводниках. Особое значение здесь имеют нелинейные эффекты, обусловленные взаимодействием между атомами КБЭ. С одной стороны, эти эффекты существенно усложняют изучение процессов перехода и нередко препятствуют самому переходу. С другой стороны, именно нелинейность задачи обогащает физику процесса и вносит в него новые интересные элементы, например, динамические режимы типа макроскопического квантового самоудержания.

Разработке оптимальных протоколов для транспорта КБЭ и исследованию нелинейных эффектов в данных процессах и посвящена диссертация А.Н. Новикова. В качестве типичных систем рассмотрены ловушки из 2-х и 3-х потенциальных ям, разделенных барьерами. Под транспортом понимался полный перенос (туннелирование) заселенности из одной потенциальной ямы в другую за счет изменения параметров ловушки, например, сдвигом барьера. Ставилась задача получить полный, быстрый и качественный переход. Для численных расчетов использовалось нелинейное зависящее от времени 3-мерное уравнение Гросса-Питаевского. Проблема анализировалась как приближенно (двух-модовая аппроксимация, факторизованный параметр порядка), так и в рамках реалистического подхода (единый параметр порядка, инициирование и контроль процесса в соответствии с экспериментальными методиками и параметрами).

В рамках данных исследований А.Н. Новиковым был получен ряд новых

интересных результатов. Во первых, была изучена эволюция основных динамических режимов (осцилляции Джозефсона и макроскопическое квантовое самоудержание) при переходе от слабой к сильной туннельной связи фракций КБЭ. Было показано, что при сильной связи оба режима сводятся к высокочастотным дипольным осцилляциям. Далее были рассмотрены различные аспекты влияния нелинейности на транспорт. Несмотря на то, что нелинейные эффекты часто препятствуют транспорту, для ловушки из 2-х ям были разработаны достаточно универсальные методы (обобщение перехода Ландау-Ценера), где нелинейность, наоборот, способствует транспорту, приводя к появлению широкого диапазона возможных скоростей процесса. В результате процесс переноса заселенности может ускоряться на 3 порядка. Данные протоколы работают как для отталкивающего, так и притягивающего взаимодействия. Будучи сначала развиты в двух-модовом приближении, они затем были подтверждены в реалистических расчетах. Была продемонстрирована аналогия рассмотренных процессов со стационарным и нестационарным эффектами Джозефсона. Для ловушки из 3-х ям был проведен детальный анализ транспорта КБЭ методом стимулированного рамановского адиабатического перехода (СТИРАП). Полученные результаты опубликованы в 6 рецензируемых журнальных работах, многократно докладывались А.Н. Новиковым на международных конференциях. Результаты отмечены хорошей цитируемостью и интересом со стороны экспериментаторов.

За время работы над диссертацией А.Н. Новиков показал себя высококвалифицированным специалистом, глубоко овладевшим предметом исследований и необходимым теоретическим и вычислительным багажом. Следует отметить, что А.Н. Новикову была поставлена весьма нетривиальная научная задача, требующая широких знаний из разных областей физики, и справился он с этой задачей на очень хорошем уровне. Им был проделан большой объем работы и получены важные научные результаты. Диссертация А.Н. Новикова представляет замкнутый цикл исследований и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. А.Н. Новиков несомненно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.

Научный руководитель,
ведущий научный сотрудник ЛТФ,
доктор физико-математических наук

В.О. Нестеренко

Подпись В.О. Нестеренко удостоверяю.
Ученый секретарь ЛТФ

С.Н. Неделько

18.09.2014